Ganaderia y Alimentaciôn, Acuerdo Gubemativo Nûmero 338-2010.

ACUERDA:

ARTICULO 1. Aprobar la actualizaciôn del “MANUAL IDE NORMAS Y PROCEDIMIENTOS 
DE CONTRATACIONES Y ADQUISICIONES, UNIDAD DESCONCENTRADA DE 
ADMINISTRACIÔN FINANCIERA Y ADMINISTRATIVA", que contiene ciento setenta y 
cinco folios (175).

ARTÎCULO 2. Se déjà sin efecto el Acuerdo Ministerial nümero 44-2018 de fecha 16 
de marzo de 2018, emitido por el Ministro de Agricultura, Ganaderia y Alimentaciôn.

ARTICULO 3. El présente

Oscar David Boitilla Aguirre
Ministro de Agricultura,

[...]

Côdigo de insumo (en el caso de productos).
b. Centra de Costos.
c. Sub producto.

4. El Analista de Compra Directa efectüa las gestiones de las adquisiciones de 
bienes y/o servicios, por medio de CUR, con una (1) cotizaciôn cuando el valor no 
supere los QUINCE MIL QUETZALES (Q.15,000.00), de los QUINCE MIL 
QUETZALES CON 01/100 (Q.15,000.01) a VEINTICINCO MIL QUETZALES 
EXACTOS (025,000.00) dos (2) cotizaciones. Cuando el proveedor se pueda 
tipificar como Distribuidor Exclusivo por la Naturaleza y Condiciones del producto 
o por la forma o modalidad de brindar el servicio, se aplicarâ el criterio de una (1) 
sola cotizaciôn, la cual deberâ ser autorizada por Autoridad Superior.

[...]

respaldo, estén firmados y sellados por el Administrador Interno y el 
Administrador General.

4. El Analista de Compra Directa solicita una (01) cotizaciôn cuando el valor de los 
repuestos a adquirir esté comprendido entre UN (Q0.01) CENTAVO hasta 
VEINTICINCO MIL QUETZALES EXACTOS (Q25,000.00).

5. El Analista de Compra Directa gestions el pago a través del fondo rotativo, 
cuando el valor de los repuestos sea desde UN (Q0.01) CENTAVO hasta DIEZ 
MIL QUETZALES EXACTOS (010,000.00) (Aplica procedimiento de compra 
directa de baja cuantia a través del Fondo Rotativo Interno, por medio de 
chèque).

6. El Analista de Compra Directa gestions el pago por medio de CUR cuando el 
valor de los repuestos esté comprendido entre DIEZ MIL QUETZALES CON 
1/100 (010,000.01) hasta VEINTICINCO MIL QUETZALES EXACTOS 
(025,000.00). (Aplica procedimiento de compra de Baja de Cuantia a través 
de Comprobante Ünico de Registro CUR).

Asistentia Administrative:
P laneam iènto__L ,

Ph. D Jaim e^PSfentes C. 
Planeam ienw 

M in is te rio  de A g ricu ltu ra , 
G anaderia y  A lim e n ta tio n

[...]

pedido contenga el Côdigo de Insumo, el Centra de Costos y el sub producto, en 
el caso de adquisiciôn de bienes.

4. El Auxiliar de Contrataciones efectüa las gestiones de las adquisiciones de bienes 
y/o servicios, por medio de CUR, con una (1) cotizaciôn cuando el valor no supere 
los QUINCE MIL QUETZALES (Q.15,000.00), de los QUINCE MIL QUETZALES 
CON 01/100 (Q.15,000.01) a VEINTICINCO MIL QUETZALES EXACTOS 
(025,000.00) dos (2) cotizaciones. Cuando el proveedor se pueda tipificar como 
Distribuidor Exclusivo por la Naturaleza y Condiciones del producto o por la forma 
o modalidad de brindar el servicio, se aplicarâ el criterio de una (1) sola 
cotizaciôn, la cual deberâ ser autorizada por Autoridad Superior.